TITRE XXV.

DE LA MAIN-LEVÉE

D'UNE OPPOSITION

Formée à un nouvel œuvre.

1. *Ulpian au liv. 61 sur l'Edit.*

L'ÉDIT du préteur est conçu ainsi : « L'opposition tiendra si elle est faite par celui qui a droit d'empêcher qu'on fasse un nouvel œuvre malgré lui ; autrement je donnerai main-levée de l'opposition. »

1. Ce titre concerne les mains-levées d'opposition.

2. Les termes dont se sert le préteur annoncent qu'il n'accorde la main-levée que lorsque l'opposition ne tient pas, et qu'il a voulu que l'opposition ne fût valable que lorsqu'elle seroit faite par quelqu'un ayant droit d'empêcher qu'on fasse un nouvel œuvre malgré lui. Au surplus, soit que celui qui entreprend le nouvel œuvre donne caution ou non, la main-levée que donne le préteur ne s'applique qu'aux objets à l'égard desquels l'opposition n'étoit point valable. Si la caution a été donnée d'abord, et ensuite la main-levée de l'opposition accordée, cette main-levée est inutile.

3. On a droit de s'opposer à un nouvel œuvre quand on a un droit de propriété ou de servitude.

4. Julien est aussi d'avis que l'usufruitier a droit de revendiquer la servitude, et qu'en conséquence il peut s'opposer à un nouvel œuvre entrepris par le voisin. Ainsi la main-levée seroit utile. Mais la main-levée seroit inutile s'il s'opposoit à un ouvrage entrepris par le propriétaire lui-même. L'u-

sit : quia sepulcri sit non solum is locus qui recipiat humationem, sed omne etiam supra id cælum : eoque nomine etiam sepulcri violati agi posse.

§. 5. Si is qui denuntiaverit se opus factorum, confestim opus fecerit, *clàm fecisse non intelligitur*. Nam si post tempus, videbitur *clàm fecisse*.

De denuntiatione.

TITULUS XXV.

DE REMISSIONIBUS.

1. *Ulpianus lib. 61 ad Edictum.*

AIT prætor : *Quod jus sit illi prohibere, ne se invito fiat, in eo nuntiatio teneat : cæterum nuntiationem missam facio.*

Interdictum.

§. 1. Sub hoc titulo remissiones proponuntur.

Argumentum interdicti.

§. 2. Et verba prætoris ostendunt remissionem ibi demum factam, ubi nuntiatio non tenet : et nuntiationem ibi demum voluisse prætorem tenere, ubi jus est nuntianti prohibere, ne se invito fiat. Cæterum sive satisfactio interveniat, sive non : remissio facta hoc tantum remittit, in quo non tenuit nuntiatio. Planè si satisfactum est, exinde remissio facta est, non est necessaria remissio.

Ubi remissio tenet, vel non.

§. 3. Jus habet opus novum nuntiandi, qui aut dominium, aut servitutem habet.

Qui possunt novum opus nuntiare.

§. 4. Item Juliano placet, fructuario vindicandarum servitutum jus esse, secundum quod opus novum nuntiari poterit vicino, et remissio utilis erit : ipsi autem domino prædii si nuntiaverit, remissio inutilis erit : neque sicut adversus vicinum, ita adversus dominum agere po-

test, jus ei non esse invito se altius ædificare. Sed si hoc facto ususfructus deterior fiat, petere usumfructum debebit. Idem Julianus dicit de cæteris quibus aliqua servitus à vicino debetur.

§. 5. Ei quoque qui pignori fundum acceperit, scribit Julianus non esse iniquum detentionem servitutis dari.

T I T U L U S X X V I .

D E P R E C A R I O .

1. *Ulpianus lib. 1 Institutionum.*

Definitio.

PRÆCARIUM est, quod precibus petenti utendum conceditur tandiù, tandiù is qui concessit, patitur.

Origo.

§. 1. Quod genus liberalitatis ex jure gentium descendit.

Collatio precarii et donationis.

§. 2. Et distat à donatione, eo quod qui donat, sic dat, ne recipiat : at qui precariò concedit, sic dat, quasi tunc recepturus, cum sibi libuerit precarium solvere.

Collatio precarii et commodati.

§. 3. Et est simile commodato. Nam et qui commodat rem, sic commodat, ut non faciat rem accipientis, sed ut ei uti re commodata permittat.

2. *Idem lib. 63 ad Edictum.*

Interdictum.

Ait prætor : *Quod precario ab illo habes, aut dolo malo fecisti, ut desineres habere, qua de re agitur, id illi restituas.*

Restitutorium.

§. 1. Hoc interdictum restitutorium est. Et naturalem habet in se æquitatem : namque precarium revocare volenti competit.

Ratio interdicti. De concursu hujus interdicti, et actionis præscriptis verbis.

§. 2. Est enim natura æquum tandiù te liberalitate mea uti, tandiù ego velim : et ut possim revocare, cum mutavero voluntatem. Itaque cum quid precariò rogatum est, non solum hoc interdicto uti possumus, sed etiam præscriptis verbis actione, quæ ex bona fide oritur.

§. 3.

suffrutier n'a point d'action contre le propriétaire, comme il en a une contre le voisin, pour soutenir qu'il n'a pas droit, par exemple, d'exhausser son bâtiment. Mais si cet exhaussement fait par le propriétaire nuit à l'usufruit, il doit revendiquer son usufruit. Julien dit la même chose de tous ceux qui ont un droit de servitude sur leur voisin.

5. Julien écrit aussi qu'il n'est point injuste d'accorder à un créancier qui a reçu un fonds en gage la possession des servitudes dues à ce fonds.

T I T R E X X V I .

D U P R É C A I R E .

1. *Ulpien au liv. 1 des Institutes.*

ON appelle précaire ce qui est accordé à quelqu'un à sa prière, pour en jouir par lui autant de temps que celui qui l'a accordé le trouvera bon.

1. C'est une espèce de libéralité qui descend du droit des gens.

2. Le précaire diffère de la donation, en ce que celui qui donne une chose n'a pas intention de la reprendre : au lieu que celui qui accorde une chose à titre de précaire a intention de la reprendre quand il lui plaira finir le précaire.